
  
SPRAWOZDANIE PREZYDENTA MIASTA SUWAŁK 

z dnia 8 stycznia 2024 r. 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2023 rok 

Na podstawie art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (Dz. U 

z 2022 r. poz. 1526 oraz z 2023 r. poz. 572) składam sprawozdanie z działalności Komisji za 2023 rok. 

Komisja została powołana zgodnie z dyspozycją ustawową zawartą w art. 38a ust. 1 ustawy 

o samorządzie powiatowym w celu realizacji zadań w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, 

inspekcjami i strażami oraz realizacji zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego 

i bezpieczeństwa obywateli. Posiada specjalny charakter jako instytucja o ustawowym umocowaniu, jest 

organem opiniodawczo-doradczym Prezydenta Miasta Suwałk w zakresie spraw związanych 

z zapewnieniem bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

Do zadań Komisji należy: 

1) ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie miasta, opiniowanie pracy 

Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych wykonujących  

na terenie miasta zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli; 

2) przygotowanie projektu powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego 

i bezpieczeństwa obywateli; 

3) opiniowanie projektów innych programów współdziałania Policji i innych powiatowych służb, inspekcji 

i straży oraz jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku 

publicznego i bezpieczeństwa obywateli; 

4) opiniowanie projektu budżetu i projektów aktów prawa miejscowego w zakresie zadań związanych 

z porządkiem publicznym i bezpieczeństwem obywateli; 

5) opiniowanie innych zleconych przez prezydenta zagadnień związanych z ww. problematyką. 

W 2023 roku Komisja pracowała w składzie: 

1. Czesław Renkiewicz – Prezydent Miasta Suwałk – przewodniczący 

oraz członkowie: 

2. Zdzisław Przełomiec – Radny Rady Miejskiej. 

3. Jacek Roszkowski – Radny Rady Miejskiej. 

4. Grzegorz Gorlo – Naczelnik Sztabu Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach. 

5. Marek Bołtrukanis – Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach. 

6. Kamil Czarniawski – Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy. 

7. Kazimierz Golubiewski – Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach. 

8. Dorota Sidorowicz – Naczelnik Wydziału Oświaty i Wychowania Urzędu Miejskiego w Suwałkach. 
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W pracach Komisji z głosem doradczym uczestniczyli także: Anna Ruszewska – Radna Rady Miejskiej 

w Suwałkach, Tomasz Drejer – Dyrektor Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach, Jarosław Lebiediew – 

Prezes Zarządu Budynków Mieszkalnych TBS Sp. z o.o. w Suwałkach oraz Grzegorz Kosiński – 

Komendant  Straży Miejskiej w Suwałkach. 

Na skutek zmiany na stanowisku Prezesa Zarządu Budynków Mieszkalnych TBS Sp. z o.o. w Suwałkach 

Przewodniczący Komisji w dniu 11 sierpnia 2023 r. powołał do prac komisji nowego Prezesa Zarządu 

Budynków Mieszkalnych TBS Sp. z o.o. w Suwałkach Pana Tomasza Ostrowskiego. 

W posiedzeniach Komisji uczestniczyli również: Bartosz Lorenc – Komendant Miejski Policji 

w Suwałkach, Daniel Szymanowicz – zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Suwałkach,  

Paweł Godlewski – zastępca Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach,  

Ireneusz Sudnik – Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach, 

Andrzej Kryścio – zastępca Naczelnika Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji 

w Suwałkach, Anna Cyran – Skarbnik Miasta Suwałk, Ewa Naruszewicz – Miejski Rzecznik 

Konsumentów, Waldemar Borysewicz – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach, 

Ignacy Ołów – Dyrektor Suwalskiego Ośrodka Kultury, Andrzej Laszkowski - zastępca Komendanta Straży 

Miejskiej w Suwałkach 

Do uczestnictwa w pracach Komisji został też wskazany przez Prokuratora Okręgowego Prokurator 

Rejonowy w Suwałkach, który w 2023 r. nie uczestniczył w posiedzeniach Komisji. 

W wypełnianiu podstawowego celu działania Komisji, jakim jest realizacja określonych w ustawach 

zadań Prezydenta Miasta Suwałk w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz 

w zakresie zwierzchnictwa nad służbami, inspekcjami i strażami, Komisja odbyła cztery posiedzenia, 

realizując zaplanowane tematy. 

Posiedzenie Komisji w dniu 30 marca 2023 r. 

1. Przyjęcie rocznego sprawozdania z działalności Komendanta Miejskiego Policji oraz informacji 

o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Suwałk za 2022 rok.  

Sprawozdanie złożył Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Suwałkach. 

W roku 2022 odnotowano spadek ilości postępowań wszczętych na terenie działania KMP w Suwałkach 

(dynamika ogólna 99,1%, przestępstwa kryminalne – 97,7%, 7 kategorii – 111,2%). 

W przypadku przestępczości stwierdzonej odnotowano dynamikę na poziomie 109,2%. W kategorii 

przestępstw kryminalnych wyniosła ona 116,0%, a w kategorii przestępstw gospodarczych – 92,7%. 

W porównaniu do roku 2021, wykrywalność ogólna spadła o 0,5%, przestępstw kryminalnych natomiast 

o 0,6%. Spośród monitorowanych 7 kategorii wzrost odnotowano w zakresie 5 kategorii, tj. przestępstwa 

rozbójnicze (6,3%), bójka i pobicie (4,3%), kradzież z włamaniem (25,5%), kradzież samochodu (30,0%). 

W kategorii przestępczości nieletnich odnotowano wzrost zarówno ilości stwierdzonych czynów 

karalnych popełnionych przez nieletnich (+ 10) jak i liczby nieletnich sprawców (+14). Udział procentowy 

przestępstw popełnionych przez nieletnich w ogólnej liczbie przestępstw stwierdzonych wzrósł do poziomu 

1,4%. 

Odnotowano spadek ilości wykroczeń popełnionych na terenie działania KMP w Suwałkach w stosunku 

do roku poprzedniego o 4313. 

W ruchu drogowym nastąpił spadek ilości zdarzeń drogowych – zarówno wypadków jak i kolizji. 

Natomiast liczba osób w nich poszkodowanych kształtowała się na podobnym poziomie jak w roku 2021, 

łącznie 33 osoby (w tym 5 śmiertelnych, o 2 więcej niż w 2021 r.). Zarzuty kierowania pojazdami 

mechanicznymi w stanie nietrzeźwości w postępowaniach zakończonych w 2022 r. usłyszało 214 osób,  

przy czym liczba nietrzeźwych uczestników zdarzeń drogowych wzrosła o 5. 

2. Stan bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta Suwałk za 2022 r.  

Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej przedstawił podstawowe zadania realizowane przez 

Straż Pożarną oraz dane statystyczne. W roku 2022 r. na terenie powiatu suwalskiego funkcjonowały 

następujące jednostek PSP i OSP: 

·Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach, ul. Witosa 10 
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·Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza  nr 1 przy ul. Mickiewicza 15A 

·Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza  nr 2 przy ul. Witosa 10 

·12 Jednostek OSP w Krajowym Systemie Ratowniczo - Gaśniczym 

·23 Jednostki OSP typu S 

Ilość zdarzeń na obszarze Miasta Suwałki w 2022 roku: 

·Pożary – 163 

·Miejscowe zagrożenia – 743 

·Alarmy fałszywe – 80 

W 2022 roku na terenie miasta Suwałki PSP odnotowała 142 zagrożenia powodowane działaniami sił 

przyrody. Zdarzenia związane były głównie z działaniem żywiołów, silnego wiatru i opadami 

atmosferycznymi. 

Głównymi przyczynami pożarów w mieście Suwałki są: nieprawidłowo eksploatowane lub niesprawne 

elektryczne urządzenia grzewcze, niesprawne piece i trzony kuchenne, nieszczelne kominy oraz usterki 

instalacji elektrycznych. 

W 2022 roku jednostka PSP w Suwałkach pozyskała nowy sprzęt, ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy, 

który posiada zbiornik na 8 tysięcy litrów wody i 800 litrów środka piano- twórczego oraz lekki samochód 

operacyjny. 

3. Sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej w Suwałkach za 2022 r.   

Z działaniami Straży Miejskiej członków komisji zapoznał Komendant Straży Miejskiej w Suwałkach. 

Straż Miejska planując na 2022 r. swoje działania, nakierowała je przede wszystkim na utrzymanie 

spokoju i porządku w mieście. Strażnicy wykonując powierzone im zadania i obowiązki zwracali 

szczególną uwagę na stan utrzymania, czystości i porządku działek, posesji, chodników i ulic (w tym stan 

utrzymania zimowego), terenów zielonych, parków i ogrodów, miejsc wypoczynku, itp. Działania Straży 

Miejskiej obejmowały również przeciwdziałanie rozprzestrzenianiu się choroby zakaźnej Covid-19. 

Działania takie prowadzone były przez naszą jednostkę do 31 maja 2022 r. W dniu 24 lutego 2022 r. 

wybuchła wojna na Ukrainie, w związku z czym rozpoczął się wzmożony napływ uchodźców z tego kraju. 

Suwałki również stały się miejscem, gdzie wiele osób szukało pomocy i schronienia. Straż Miejska  

od samego początku była zaangażowana w kwestie pomocy uchodźcom, transportując osoby i rzeczy  

do wyznaczonych punktów noclegowych oraz udzielając wszelkiej niezbędnej pomocy. 

W roku 2022 Straż Miejska otrzymała 2227 zgłoszenia od mieszkańców miasta oraz instytucji, 

sygnalizujących różnego rodzaju wykroczenia, zaniedbania porządkowe i inne problemy występujące  

na terenie miasta Suwałki. 

4. Informacja z realizacji zadań zawartych w „Miejskim programie zapobiegania przestępczości oraz 

ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego za 2022 rok.  

Członkowie Komisji zapoznali się z informacją dotyczącą realizacji zadań w 2022 r. ujętych w Miejskim 

programie zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego 

przyjętego na lata 2019-2022. Podmioty biorące udział w realizacji tego programu złożyły stosowne 

informacje, które zostały przedłożone Komisji. Z informacji wynika, że realizacja zadań w nim zawartych 

pozytywnie wpływała na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego w mieście. Nie wszystkie założenia 

udało się zrealizować z uwagi na ogłoszony stan epidemii. 

5. Sprawy różne.  

W tym punkcie Członkowie Komisji skupili się na Uchwale Rady Miejskiej w Suwałkach LV/724/2023 

z dnia 29.03.2023 r. w sprawie ustanowienia strefy wolnej od dymu tytoniowego, pary z papierosów 

elektronicznych i substancji uwalnianych za pomocą nowatorskiego wyrobu tytoniowego. Uchwała 

obowiązywać będzie w rejonie szkół ul. Sejneńskiej od 01.05.2023 r. do 30.06.2024 r. Oznakowaniem 

strefy ma zająć się ZDiZ. Pan Przewodniczący zapytał jak służby porządkowe podejdą do nowego zadania 

związanego z wprowadzeniem nowego miejscowego prawa. Głos w dyskusji zabrał Miejski Komendant 

Policji w Suwałkach, który na samym początku wyjaśnił, że w myśl postanowień nowelizacji ustawy 
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o nieletnich to również dyrektorzy szkół mogą karać swoich uczniów za popełnione przewinienia na terenie 

szkoły i w jej obrębie. Następnie Komendant postawił pytanie dlaczego uczniowie podczas przerw 

wychodzą poza teren szkoły. To szkoła powinna wypracować stosowne rozwiązania, aby ograniczyć tego 

typu proceder. Komendant przedstawił również algorytmy i tok postępowania Policji w trakcie prowadzenia 

interwencji z osobami niestosującymi się do wprowadzonego zakazu palenia. Zdaniem Komendanta 

instytucją wiodącą w egzekwowaniu wprowadzonych zakazów będzie Straż Miejska. Zdaniem 

Przewodniczącego potrzebne będzie współdziałanie służb, dyrekcji szkół, nauczycieli, aby wyeliminować 

zachowanie dające zły przykład starszych uczniów tym młodszym. Wprowadzenie uchwały zakazującej 

palenia w rejonie szkół ul. Sejneńskiej będzie jakoby akcją pilotażową, aby spojrzeć na problem palenia 

i spróbować rozwiązać ten problem wśród suwalskiej młodzieży szkolnej. 

Następnie Członkowie Komisji skupili się na petycji mieszkańców osiedla „Niepodległości” w tym 

ul. Szpitalnej 75 dotyczącej wprowadzenia nowej organizacji ruchu w rejonie skrzyżowania ul. Bulwarowej 

i Szpitalnej. Chodzi o wprowadzenie nowego oznakowania i umożliwienie lewoskrętu z ul. Bulwarowej 

w ul. Szpitalną. Zakaz skrętu w lewo z ul. Bulwarowej w ul. Szpitalną został wprowadzony w 2015 roku  

po petycji mieszkańców domów jednorodzinnych części ul. Szpitalnej. Mieszkańcy poruszali wówczas 

problem, że wąska osiedlowa ulica szpitalna stała się niebezpieczna. Zarządca drogi wprowadził wówczas 

zakaz skrętu w lewo z ul. Bulwarowej, aby częściowo ograniczyć ruch pojazdów na wąskiej osiedlowej 

ulicy Szpitalnej. Zdaniem członków komisji obecnych na dzisiejszym spotkaniu nowa organizacja ruchu 

w rejonie skrzyżowania ul. Bulwarowa z ul. Szpitalną może nieść za sobą skutek tworzenia się zatorów  

na ul. Bulwarowej. 

Następnie Członkowie Komisji zajęli się sprawą braku wyjazdu z osiedla „Kamena” na ul. Świtalskiego. 

Po przebudowie dróg osiedlowych na osiedlu „Kamena” oraz wybudowaniu nowej drogi ul. Świtalskiego 

wyjazd z osiedla odbywa się tylko w jednym kierunku - ul. Północnej. Zdaniem jednego z radnych może to 

nieść za sobą pewne zagrożenia. Członkowie komisji zapoznali się z opinią Komendanta Miejskiego Policji 

i Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej. Z tych opinii jednoznacznie nie wynika, by służby 

widziały duży problem w związku z brakiem drugiego wyjazdu z osiedla. Głos w dyskusji zabrał również 

Dyrektor ZDiZ, który podkreślił, że jedynym rozwiązaniem byłoby wybudowanie prawoskrętu  

z ul. Kowieńskiej w ul. Świtalskiego. Koszt takiej inwestycji może wynieść ok. 3 do 5 milionów złotych. 

Wiążę się to z tym, że ul. Świtalskiego to droga klasy „G”. Zdaniem Przewodniczącego sprawa drugiego 

wyjazdu z osiedla „Kamena” należy zostawić do dalszych przemyśleń i dyskusji. 

Następnie Członkowie Komisji skupili się na problemie mieszkańców ul. Szpitalnej 75-79 związanym 

z uciążliwością gniazdowania ptaków na terenie zalesionym w pobliżu osiedla. Głos w dyskusji zabrał 

Komendant Straży Miejskiej, który wyjaśnił zebranym, że ptaki gniazdują na wysokich drzewach na terenie 

prywatnym należącym do trzech współwłaścicieli. W okresie lęgowym ptaków nie wolno płoszyć  

ani usuwać i niszczyć ich gniazd. 

Posiedzenie Komisji w dniu 26 czerwca 2023 r. 

1. Przygotowanie jednostek ochrony przeciwpożarowej do działań ratowniczych na akwenach 

wodnych.  

Członkowie Komisji zapoznali się z informacją Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej 

w Suwałkach. 

W roku 2023 r. na terenie powiatu suwalskiego funkcjonują  jednostek PSP i OSP: 

• Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach ul. Witosa 10 

• Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza  nr 1 przy ul. Mickiewicza 15A 

• Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza  nr 2 przy ul. Witosa 10 

• 12 Jednostek OSP w Krajowym Systemie Ratowniczo - Gaśniczym 

• 23 Jednostki OSP typu S 

W Komendzie Miejskiej PSP w Suwałkach codziennie pełni służbę: 1 dyżurny na „Stanowisku 

Kierowania”, 8 strażaków w „Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 1” oraz 7 strażaków w „Jednostce 

Ratowniczo-Gaśniczej nr 2”. 
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W powiecie suwalskim zrzeszonych jest 993 druhów OSP. Gotowość operacyjna do wyjazdu druhów 

OSP uzależniona jest od ich dyspozycyjności, bez względu na rodzaj zagrożenia. Czas od momentu 

zaalarmowania do wyjazdu do działań nie przekracza 15 minut. 

W celu zapewnienia skutecznej realizacji zadań z zakresu ratownictwa wodnego Komendant Miejski PSP 

w Suwałkach powołał Specjalistyczną Grupę Ratownictwa Wodno–Nurkowego „Suwałki”, w skład której 

wchodzi 21 osób (7 kpp, 6 nurków 3 młodszych nurków, sternicy motorowodni, stermotorzyści, sonarzyści) 

oraz specjalistyczny sprzęt. 

Obszar chroniony SGRW-N „Suwałki” (poziom gotowości operacyjnej A) obejmuje 2 powiaty: suwalski 

i sejneński (woj. podlaskie). 

Komenda Miejska PSP w Suwałkach codziennie utrzymuje w obsadzie osobowej zmian służbowych  

co najmniej 2 strażaków posiadających specjalistyczne przeszkolenie w zakresie ratownictwa wodno-

nurkowego, z możliwością natychmiastowego zadysponowania do działań ratowniczych na obszarach 

wodnych. Ponadto na terenie powiatu suwalskiego 4 jednostek OSP wyposażone są w łodzie ratownicze. 

Ilość zdarzeń związanych z zagrożeniem na akwenach wodnych na terenie działania Komendy Miejskiej 

Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach w roku 2022: 

·Miasto Suwałki – 2 

·Powiat Ziemski – 44 

2. Analiza stanu zagrożenia oraz przedsięwzięcia organizacyjne zmierzające do poprawy 

bezpieczeństwa ruchu drogowego, działania porządkowo - kontrolne np. „Prędkość”, „Alkohol 

i Narkotyki”, „Pasy”, „Bądź widoczny”, „Niechronieni Uczestnicy Ruchu Drogowego”, „Bezpieczny 

jednoślad”, „NURD”, „Bezpieczna Droga do Szkoły”. 

Komendant Miejski Policji w Suwałkach oraz Naczelnik Ruchu Drogowego przedstawili informację 

w tym temacie i podali statystyki związane ze zdarzeniami drogowymi z udziałem niechronionych 

uczestników ruchu drogowego. 

W analizowanym okresie 2023 roku na terenie działań KMP Suwałki doszło do 10 wypadków, w tym 2 

wypadki z udziałem rowerzystów, 3 z udziałem pieszych. Odnotowano również 15 kolizji z udziałem 

rowerzystów, 10 z udziałem pieszych oraz 2 z udziałem hulajnóg. 

Na terenie działań KMP Suwałki prowadzone są nieustannie działania porządkowo - kontrolne 

a także prewencyjne, między innymi raz w tygodniu przeprowadzane jest działanie: „Jednoślady” 

ukierunkowane na uczestników ruchu drogowego poruszającymi się na tzw. „dwóch kółkach” na terenie 

Miasta Suwałki. 

Naczelnik Ruchu Drogowego KMP w Suwałkach wskazał trzy podstawowe przyczyny kolizji 

i wypadków drogowych, są to: nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu, niedostosowanie prędkośći oraz 

nieustąpienie pierwszeństwa pieszym. 

3. Inwestycje prowadzone przez miasto Suwałki w 2023 r. w zakresie poprawy bezpieczeństwa ruchu 

drogowego i pieszych. 

Członkowie Komisji zapoznali się z informacją Dyrektora Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach na temat 

inwestycji prowadzonych przez miasto Suwałki w 2023 r. w zakresie poprawy bezpieczeństwa ruchu 

drogowego. W przypadku nowych inwestycji zarządca drogi kładzie nacisk na poprawę bezpieczeństwa 

niechronionych uczestników ruchu poprzez budowę ciągów rowerowych i ciągów pieszo jezdnych, a także 

na doświetlaniu przejść dla pieszych. Sztandarowymi inwestycjami są: przebudowa ul. Szpitalnej  

i ul. Franciszkańskiej, a także budowa tzw. „trasy wschodniej” oraz budowa nowych dróg w rejonie 

zakładów przemysłowych w południowej części miasta. 

Miasto otrzymało również dotację z programu „Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka”  

na poprawę bezpieczeństwa pieszych w Suwałkach. W ramach tego zadania na 19 przejściach dla pieszych 

zostanie wykonane oznakowanie poziome grubowarstwowe na tle czerwonym. Na jednym przejściu dla 

pieszych w rejonie ul. Mickiewicza obok I Liceum Ogólnokształcącego zostanie wykonany azyl dla 

pieszych. Dodatkowo na 14 przejściach dla pieszych zostaną zamontowane sygnalizatory wibracyjne. 

Kolejnym zadaniem, które otrzymało dofinansowanie z tego programu jest zakup mobilnego miasteczka 

rowerowego. 
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4. Wyznaczenie kąpielisk miejskich.  

Członkowie Komisji zapoznali się z informacją dotyczącą wyznaczonych kąpielisk. Informację w tym 

temacie przedstawił Dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach. Na terenie miasta Suwałki będzie 

funkcjonować tylko kąpielisko nad „Zalewem Arkadia”. Kąpielisko w miejscowości Krzywe będzie 

nieczynne z powodu braku kadry ratowników. 

Informacja o zaplanowanych wydarzeniach miejskich w okresie wakacyjnym. 

Informację w zakresie zaplanowanych wydarzeń miejskich w okresie wakacyjnym przedstawił Dyrektor 

Suwalskiego Ośrodka Kultury. W Suwałkach zaplanowanych jest szereg wydarzeń kulturalnych 

i rozrywkowych, między innymi: „Suwałki Blues Festiwal”, „Jarmark Kamedulski” (Dni Suwałk), „Jarmark 

Folkloru” i „Sąsiedzi przy Stole”, Festiwal filmowy „Wajda na Nowo”, „Szanty” przy Starej Łaźni,  

seria koncertów „Na Dywaniku u Marii” oraz „Dźwięki Lata” 

5. Informacja z działalności Miejskiego Rzecznika Konsumenta za 2022 r.  

Miejski Rzecznik Konsumentów w Suwałkach przedstawiła sprawozdanie za rok 2022. 

Do zadań Rzecznika Konsumentów między innymi należy: 

·zapewnienie bezpłatnego poradnictwa konsumenckiego i informacji prawnej w zakresie ochrony 

interesów konsumentów; 

·występowanie do przedsiębiorców w sprawach ochrony praw i interesów konsumentów; 

·składanie wniosków w sprawie stanowienia i zmiany przepisów prawa miejscowego w zakresie ochrony 

interesów konsumentów; 

·wytaczanie powództw na rzecz konsumentów oraz występowanie za ich zgodą do toczącego się 

postępowania w sprawach o ochronę konsumentów; 

·współdziałanie z właściwymi terytorialnie delegaturami UOKIK oraz instytucjami i organizacjami,  

do których zadań statutowych należy ochrona interesów konsumentów. 

Miejski Rzecznik Konsumentów w Suwałkach przyjmuję interesantów w poniedziałki od 8.00 do 16.00 

oraz czwartki od 7.30 do 15.30. 

W 2022 roku rzecznik udzieliła 857 porad. Ilość porad i interwencji skierowanych do rzecznika jest  

o 85 spraw większa niż w 2021 roku. 

W 2022 r. do rzecznika wpłynęło 132 wnioski z prośbą o interwencję, dwa wnioski zostały 

przekierowane według właściwości miejscowej do innych rzeczników. W wyniku interwencji rzecznika 

89 spraw zakończyło się pozytywnie. W 2022 roku rzecznik wystąpiła dwukrotnie z wnioskami do UOKIK. 

W roku 2022 rzecznik brała udział w audycjach edukacyjno-informacyjnych w mediach lokalnych. 

Również pisała artykuły tematyczne do lokalnego „Dwutygodnika Suwalskiego.” Brała udział jako 

wykładowca w spotkaniach z młodzieżą w organizowanych przez  szkoły „Światowym Dniu Konsumenta”. 

Dodatkowo przez cały 2022 r. udostępniane były poradniki, broszury i informacje dla konsumentów. 

Działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym polegały również na informowaniu konsumentów, 

którzy zwracali się o pomoc telefonicznie, pisemnie lub przychodzili osobiście. 

Posiedzenie Komisji w dniu 25 września 2023 r. 

1. Informacja z przeprowadzonych działań profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży na podstawie 

bezpiecznych zachowań, wypoczynku nad wodą, korzystania z dróg, profilaktyki alkoholowej 

i narkotykowej. 

Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach oraz Naczelnik Ruchu 

Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach przedstawili informację z działań profilaktycznych 

prowadzonych przez suwalską policję. 

W analizowanym okresie od 1 stycznia do 10 września 2023 roku Komenda Miejska Policji w Suwałkach 

prowadząc działania profilaktyczne z zakresu zapobiegania zachowaniom ryzykownym młodzieży szkolnej 

realizowane były w ramach programów i działań prewencyjnych: 
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·„Bezpieczne Ferie/ Bezpieczne Wakacje” Przeprowadzono spotkania edukacyjne podczas wizyt 

funkcjonariuszy w miejscach zorganizowanych wypoczynków zgłoszonych do kuratorium (28 spotkań 

edukacyjnych z uczestnikami zorganizowanego wypoczynku „Bezpieczne Ferie” oraz 109 spotkań 

„Bezpieczne Wakacje”). 

·Kampania „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”. Jest to ogólnopolska akcja informacyjno-

edukacyjna poświęcona bezpieczeństwu osób przebywających w wodzie lub nad wodą. W ramach 

82 służb patrolowych na wodzie funkcjonariusze ujawnili 49 wykroczeń na wodzie oraz brali udział 

w 11 akcjach ratowniczych wspólnie z ratownikami WOPR. 

·„Mam wybór … wybieram rozsądek” Jest to wojewódzki program prewencyjny, którego celem jest 

wzrost wiedzy w zakresie zagrożeń związanych z używaniem środków psychoaktywnych ora 

zapobieganiem i zwalczaniem zjawiska demoralizacji w środowisku dzieci i młodzieży. Realizując ten 

program przeprowadzono 49 spotkań edukacyjnych z uczniami, nauczycielami i rodzicami uczniów.  

·„Cyberświadomi, Cyberbezpieczni” Jest to wojewódzki program profilaktyczny dotyczący zagrożeń 

występujących w sieci. Realizując ten program przeprowadzono 86 spotkań edukacyjnych. 

·„Bezpieczna droga do szkoły” Są to działania prowadzone przez Policją zwłaszcza na początku roku 

szkolnego. 

·„Nie ufaj bezgranicznie” Jest to kampania informacyjna dotycząca przeciwdziałania handlu ludźmi 

skierowana do uczniów szkół ponadpodstawowych. Realizując ten program przeprowadzono 33 spotkania 

2. Specjaliści zatrudnieni w jednostkach oświatowych w celu poprawy zdrowia psychicznego 

i zapobieganiu zachowaniom  autodestrukcyjnym u dzieci i młodzieży po pandemii COVID - 19. 

Informację w tym zakresie przedstawiła Naczelnik Wydziału Oświaty i Wychowania UM w Suwałkach. 

Pomoc psychologiczno-pedagogiczna w przedszkolach i szkołach jest realizowana w ciągu całego roku 

szkolnego, w bieżącej pracy z uczniem, przez nauczycieli, wychowawców i specjalistów szkolnych. 

Udzielana pomoc ma wesprzeć potencjał rozwojowy ucznia oraz stworzyć uczniowi warunki aktywnego 

udziału w życiu przedszkola, szkoły, klasy i społeczności. Aby zrealizować ten cel, wychowawcy, 

nauczyciele i specjaliści szkolni: 

·rozpoznają indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne ucznia oraz jego możliwości psychofizyczne, 

·rozpoznają w środowisku szkolnym czynniki, które mogą być wykorzystane, aby wesprzeć ucznia, 

·rozpoznają czynniki, które utrudniają uczniowi pełne funkcjonowanie. 

Zarówno nauczyciele, jak i specjaliści szkolni mają jasno określone zadania w zakresie udzielania 

pomocy. Jednym z nich jest diagnoza indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych. 

Diagnozę ucznia dokonuje się w oparciu o: 

·określenie mocnych stron ucznia, jego predyspozycji, zainteresowań, 

·określenie barier i ograniczeń utrudniających uczniowi funkcjonowanie. 

Nauczyciele i specjaliści oceniają również efektywność udzielanej pomocy i formułują wnioski dotyczące 

dalszych działań pomocowych. Jeżeli pomimo udzielanej pomocy, wnioskiem będzie fakt, że nie przynosi 

ona spodziewanego efektu, dyrektor szkoły może wystąpić do poradni psychologiczno-pedagogicznej 

z wnioskiem o przeprowadzenie pogłębionej diagnozy specjalistycznej za zgodą rodzica lub pełnoletniego 

ucznia. 

W suwalskich szkołach w roku szkolnym 2022/2023 było 54 etatów specjalistów – pedagogów, 

pedagogów specjalnych, psychologów, logopedów i innych terapeutów realizujących zajęcia 

specjalistyczne. Uczniowie suwalskich szkół skorzystali z zajęć przeprowadzanych przez ww. specjalistów 

opisanych w sprawozdaniu np. zajęcia o charakterze terapeutycznym, zajęcia kształtujące kompetencje 

emocjonalno-społeczne, trening umiejętności społecznych, zajęcia edukacyjne w zakresie profilaktyki 

uzależnień oraz innych zachowań ryzykownych, wzmacniania roli norm i zasad, sposobów reagowania 

i zachowań przeciwnych do zachowań ryzykownych i nieakceptowanych społecznie, cyberprzemocy, 

bezpieczeństwa w intrenecie, krytycznej analizy informacji, przeciwdziałania agresji, radzenia sobie  
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ze stresem i trudnymi emocjami, nawiązywania i utrzymywania relacji, wyszukiwania mocnych stron 

uczniów, talentów, wzmacniania poczucia własnej wartości, metod rozładowywania napięć i emocji. 

Dane wskazują, że przeciętnie niemal co trzeci uczeń w szkole korzysta z pomocy psychologiczno-

pedagogicznej. 

3. Aktualna sytuacja na suwalskim rynku pracy z uwzględnieniem obywateli Ukrainy. 

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Suwałkach zapoznał Członków Komisji z informacją dotyczącą 

realizacji wsparcia przedsiębiorstw objętych pomocą. 

Środki finansowe przyznane w 2023 roku na realizację niżej wymienionych działań: 

• ustawowych form aktywizacji zawodowej - 4 079 473,80 zł 

• programów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego – 3 123 387,82 zł   

• Regionalny Program Operacyjny -  1 674 852,53 zł 

• Krajowy Fundusz Szkoleniowy (środki finansowe przeznaczone na kształcenie ustawiczne 

pracowników i pracodawców)  -  663 405,00 zł   

• rehabilitacja zawodowa i zatrudnianie osób niepełnosprawnych  z PFRON –  382 376,54 zł 

Ogólna kwota przyznanych środków finansowych –  8 248 643,16 zł w tym na aktywizację zawodową 

bezrobotnych i poszukujących pracy – 7 585 238,16 zł 

Omówiono ponadto poziom bezrobocia. Na koniec sierpnia 2023 r. zarejestrowano 2185 bezrobotnych. 

Jeśli chodzi o stopę bezrobocia to jest ona nieco wyższa w porównaniu do 2022 r. zarówno w Suwałkach, 

powiecie suwalskim, województwie podlaskim,  jak i w kraju. W Suwałkach w 2022 r. wynosiła 5,2%, 

obecnie 5,6%. 

Największa grupę (ponad 26,6%) stanowią bezrobotni w wieku 35-44 lata, natomiast w przedziale   

18-24 lata tworzy się bardzo duża grupa osób bezrobotnych (11,2%) i obejmuje ludzi bez doświadczenia 

zawodowego. 

Jeśli chodzi o wykształcenie, to ponad 18,8% osób zarejestrowanych posiada wykształcenie wyższe, 

najmniej osób zarejestrowanych jest z wykształceniem średnim ogólnokształcącym – 12,4%, osoby 

z wykształceniem policealnym stanowią 22,7%, zasadniczym zawodowym – 20,4%, z gimnazjalnym 

i podstawowym – 25,8%. Czwarta grupa spośród zarejestrowanych to 926 osoby długotrwale bezrobotne. 

Nowym zadaniem dla PUP jest wsparcie obywateli Ukrainy, którzy w związku z trwającą wojną zostali 

zmuszeni do szukania schronienia na terytorium Polski, m.in. w kwestii zalegalizowania ich pobytu oraz 

rozpoczęcia przez nich pracy. Dlatego też, polski rząd zdecydował się wprowadzić za pośrednictwem 

specustawy przepisy, które ułatwią funkcjonowanie na terenie Polski uciekających przed konfliktem 

Ukraińców. 

Ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy, w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, 

określa zasady ich pobytu oraz możliwości podjęcia pracy na terenie naszego kraju. 

Od początku wojny w Ukrainie (tj. 24.02.2022 r.) do 31 sierpnia 2023 r. zarejestrowano 167 obywateli 

Ukrainy jako osoby bezrobotne, w tym w Suwałkach 127 osób. Pracę podjęło 135 osób, 10 osób skierowano 

na szkolenie (język polski dla obcokrajowców) oraz 32 osoby skierowano na staż. 

Ponadto do PUP w Suwałkach wpłynęło 2 554 powiadomień o powierzeniu wykonywania pracy 

obywatelom Ukrainy. 

4. Doświetlenie przejść dla pieszych jako poprawa bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu 

drogowego.  

Informację w tym zakresie przedstawił Dyrektor Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach. Na wstępie 

poinformował zebranych o przeprowadzonych inwestycjach w mieście, które znacząco poprawiły 

bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu drogowego. Wyjaśnił zebranym, że głównym celem 

doświetlania przejść dla pieszych jest zwiększenie widoczności osób, które przechodzą przez jezdnie 

w nocy i po zmroku, a co za tym idzie - poprawa bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu. 

Każdego roku Zarząd Dróg i Zieleni w Suwałkach doświetla kilka przejść dla pieszych, położonych 

w różnych częściach miasta. Montowane na niższych słupach oprawy kierują strumień światła pod 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 8 – Poz. 764



odpowiednim kątem bezpośrednio na zebrę, co sprawia, że przechodząca przez nią osoba jest po zmroku 

lepiej widoczna dla zbliżającego się kierowcy, a co za tym idzie – bezpieczniejsza. Doświetlenia wykonane 

są również w ramach nowych zadań inwestycyjnych, obejmujących m.in. przebudowy dróg czy też budowy 

chodników i nowych przejść dla pieszych. 

Zaangażowanie Miasta w poprawę bezpieczeństwa ruchu obejmuje nie tylko ważną kwestię doświetlenia 

przejść dla pieszych. Podejmowanych jest także wiele innych działań, które zwiększają bezpieczeństwo 

mieszkańców na drogach. Ich podstawą są analizy ruchu w rejonach szkół i na głównych ciągach 

komunikacyjnych, pozwalające identyfikować potencjalne zagrożenia i problemy. W zakresie infrastruktury 

i inżynierii drogowej są projektowane, budowane i remontowane chodniki, przejścia dla pieszych, drogi 

rowerowe i inne elementy poprawiające bezpieczeństwo ruchu, zwłaszcza w rejonach szkół i innych 

miejscach o dużym ruchu pieszych. 

Pan Przewodniczący zlecił dyrektorowi ZDiZ aby ten przygotował listę „rankingową przejść dla 

pieszych”, „listę potrzeb”, gdzie na terenie miasta wymagane są jeszcze prace związane z poprawą 

bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu drogowego dotyczące przejść dla pieszych. 

5. Sprawy różne.  

W tym punkcie Członkowie Komisji skupili się na funkcjonowaniu strefy wolnej od dymu tytoniowego. 

Strefa została utworzona dzięki obowiązywaniu Uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach LV/724/2023 z dnia 

29.03.2023 r. w sprawie ustanowienia strefy wolnej od dymu tytoniowego, pary z papierosów 

elektronicznych i substancji uwalnianych za pomocą nowatorskiego wyrobu tytoniowego. Strefa obowiązuje 

w rejonie szkół ul. Sejneńskiej od 01.05.2023 r. do 30.06.2024 r. Głos w dyskusji zabrał Komendant Straży 

Miejskiej, który przedstawił informację na temat stałej współpracy z dyrekcją Zespołu Szkół Technicznych 

oraz z Komendą Miejską Policji. Codziennie rano oraz w trakcie długich przerw w rejonie obowiązywania 

strefy dyslokowany jest patrol pieszy tzw. „szkolny” straży miejskiej, którego zadaniem jest czuwanie  

nad bezpieczeństwem młodzieży w rejonie funkcjonowania strefy. Głos w dyskusji zabrał również 

Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach, który podkreślił, że policja 

również reaguje na wykroczenia popełniane w strefie obowiązywania zakazu palenia. 

Następnie Członkowie Komisji skupili się na ruchu pojazdów ciężarowych na terenie miasta. Zarządca 

drogi wydaje zezwolenia na wjazd do miasta dla ciężarówek typu C14, C18. Zdaniem Przewodniczącego 

należałoby zaostrzyć i ograniczyć wydawanie stosownych zezwoleń na wjazd pojazdów ciężarowych  

do centrum miasta.  Należy skupić się na interesie mieszkańców i stanie dróg, a nie na interesie 

przewoźników i przedsiębiorców. Ruch pojazdów ciężarowych powinien odbywać się na dostosowanych  

do tego typu obciążenia drogach. 

Posiedzenie Komisji w dniu 4 grudnia 2023 r. 

1. Zapoznanie członków Komisji z projektem budżetu miasta Suwałki na 2024 r. w zakresie 

bezpieczeństwa. 

Członkowie Komisji zapoznali się z projektem budżetu miasta na rok 2024 w zakresie bezpieczeństwa 

publicznego i ochrony przeciwpożarowej. Pani Skarbnik przedstawiła projekt budżetu i poinformowała 

o dochodach i wydatkach przewidywanych na kolejny rok. Przewiduje się dochody – 666 417 048 zł 

z czego dochody bieżące wyniosą – 542 481 693 zł, a majątkowe – 123 935 355 zł. Wydatki wyniosą 

685 729 616 zł z czego wydatki bieżące wyniosą 546 465 256 zł, a majątkowe 139 264 360 zł. 

Wydatki bezpośrednio związane z bezpieczeństwem mają w budżecie wyodrębniony dział  

tj. bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa – 15 406 873 zł. W dziale tym jest podział  

na zadania własne i zadania zlecone. W zakresie zadań zleconych jest to finansowanie Komendy Miejskiej 

Państwowej Straży Pożarnej. Na ten cel przewidziana jest kwota 11 688 348 zł. w zakresie zadań własnych 

finansowane są wydatki związane z obroną cywilną – to kwota 49 280 zł, a także utrzymanie Straży 

Miejskiej 1 533 990 zł. Na zarządzanie kryzysowe przewidziano kwotę 3 930 zł. 

Jak zauważa Pan Przewodniczący wydatki bieżące są wyższe niż dochody bieżące, jednak zmienione 

prawo dopuszcza taką ewentualność. Budżet ten niestety się nie bilansuje. 

2. Ocena przygotowania i podjętych działań służb miejskich w ramach „Akcji Zima 2023/2024”. 

Członkowie Komisji zapoznali się z informacją Dyrektora Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach na temat 

podjętych działań związanych z zimowym utrzymaniem dróg i chodników na terenie miasta. Zarząd Dróg 
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i Zieleni jest w posiadaniu odpowiedniej ilości sił i środków związanych ze zwalczaniem skutków 

nadchodzącej zimy. Zgromadzony został materiał (sól drogowa i piasek) niezbędny przy zwalczaniu 

śliskości zimowej. Gdyby jednak zaistniała potrzeba zwiększenia sił i środków w zwalczaniu skutków zimy, 

to ZDiZ ma podpisane umowy z podwykonawcami na pomoc w zimowym utrzymaniu dróg i chodników. 

Pan Przewodniczący zauważył ważny aspekt i podkreślił, że inne jednostki komunalne też mają na stanie 

ciężki sprzęt i gdy zajdzie taka potrzeba można go wykorzystać w ramach akcji zima. 

3. Funkcjonowanie „Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa”  

Funkcjonowanie aplikacji „Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa” oraz sposób w jaki z niej można 

korzystać przedstawił Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach. Aplikacja ta 

działa na terenie całego kraju od października 2016 r. 

Poczucie bezpieczeństwa należy do podstawowych potrzeb każdego człowieka i ma decydujący wpływ 

na funkcjonowanie każdej społeczności. Dlatego ważnym zadaniem jest tworzenie narzędzi, które pozwolą 

na rzetelne i czytelne zidentyfikowanie i przedstawienie społecznościom lokalnym skali i rodzaju zagrożeń. 

Identyfikacja ta nie może przebiegać bez uwzględnienia oczekiwań społecznych. Takim narzędziem jest 

„Mapa zagrożeń bezpieczeństwa”. Jest to istotny element procesu zarządzania bezpieczeństwem 

publicznym, realizowanym w partnerstwie międzyinstytucjonalnym i społecznym. Daje też podstawę 

optymalnej alokacji zasobów sprzętowo-kadrowych służb. Informacje zamieszczane na mapie uwzględniają 

zarówno wybrane kategorie przestępstw i wykroczeń, jak i zagrożenia, które w subiektywnym odczuciu 

mieszkańców negatywnie wpływają na ich poczucie bezpieczeństwa. Mapa powstała jako narzędzie 

informatyczne, dzięki któremu można szybko zgłosić zagrożenia ze swojego rejonu. Jej cel to budowanie 

zaufania społeczeństwa do Policji. Codzienna liczba nanoszonych zagrożeń świadczy o tym, że mapa  

się sprawdza, a efekty osiągane podczas eliminacji tych zagrożeń potwierdzają, że jest pomocna w pracy 

Policji. 

W okresie od 1 stycznia do 31 października 2023 r. mieszkańcy Suwałk najczęściej nanosili na mapę 

zdarzenia w kategorii: 

- nieprawidłowe parkowanie - 580 zagrożenia. 

- przekroczenie dozwolonej prędkości - 550 zagrożeń 

- spożywanie alkoholu - 327 zagrożeń. 

- grupowanie się małoletnich zagrożonych demoralizacja - 73 zagrożenia. 

- niewłaściwa infrastruktura drogowa - 62 zagrożenia.  

W okresie od 1 stycznia do 31 października 2023 r. liczba zgłoszeń ogółem wyniosła 2479, zgłoszeń 

potwierdzonych wyeliminowanych - 1452, niepotwierdzonych - 1002. Policja reaguje w przypadku 

każdego zgłoszenia. 

4. Przygotowanie propozycji harmonogramu posiedzeń Komisji na 2023 r. 

Pan Przewodniczący zaproponował, aby członkowie komisji do 15 stycznia roku 2024 składali swoje 

propozycję tematów do harmonogramu posiedzeń komisji na rok 2024. 

Pan Przewodniczący zauważył potrzebę, aby wśród tematów prac komisji znalazł się temat związany 

z funkcjonowaniem na ul. Sejneńskiej strefy wolnej od dymu tytoniowego. Kolejnym zaproponowanym 

tematem przez Pana Przewodniczącego jest temat związany z parkowaniem w centrum miasta oraz 

funkcjonowaniem strefy płatnego parkowania. Pan Zdzisław Przełomiec Przewodniczący Rady Miejskiej 

zaproponował, aby jedno z posiedzeń Komisji odbyło się w Komendzie Miejskiej Policji w Suwałkach. 

5. Sprawy różne.  

W tym punkcie Członkowie Komisji skupili się na bezpieczeństwie w okresie sezonu grzewczego. 

Komendant Państwowej Straży Pożarnej zwrócił uwagę Członkom Komisji o obowiązkach właścicieli 

lokali mieszkalnych wyposażonych w przewody kominowe, mianowicie o okresowych przeglądach 

kominiarskich i czyszczeniu przewodów kominowych. Zdaniem Komendanta PSP w Suwałkach ważnym 

aspektem związanym z bezpieczeństwem w okresie grzewczym ale i nie tylko jest wyposażenie 

nieruchomości w czujniki tlenku węgla, czujniki gazu oraz w odpowiednie gaśnice. Tego typu czujniki 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 10 – Poz. 764



mogą wcześniej zaalarmować o zaistniałym zagrożeniu, co niejednokrotnie prowadzi do podjęcia 

odpowiednich kroków ratujących mienie i życie jeszcze przed przyjazdem służb ratowniczych. 

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku posiada specjalistyczny charakter jako instytucja o ustawowym 

umocowaniu i utworzona jest z mocy prawa. Monitorując zagadnienia związane z zapewnieniem 

bezpieczeństwa i porządku publicznego, między innymi poprzez cykliczne spotkania i analizę zagadnień 

z tym związanych, jest zespołem opiniodawczo-doradczym Prezydenta Miasta Suwałk. Jej działalność 

umożliwia tworzenie zintegrowanego systemu bezpieczeństwa na poziomie lokalnym oraz ułatwia 

współpracę podmiotów zobowiązanych do zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie 

miasta. 

Prezydent Miasta Suwałk 

Czesław Renkiewicz 
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